
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-113

L'anno 2019 il giorno 31 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DI   INTERVENTO  URGENTE  DI  PULIZIA 
STRAORDINARIA PRESSO IL LOCALE BAR ANNESSO ALLA BIBLIOTECA BERIO E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA EURO 767,38 - CIG Z342A6D488

Adottata il 31/10/2019
Esecutiva dal 06/11/2019

31/10/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-113

OGGETTO ASSEGNAZIONE DI  INTERVENTO URGENTE DI PULIZIA STRAORDINARIA 
PRESSO  IL  LOCALE  BAR  ANNESSO  ALLA  BIBLIOTECA  BERIO  E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA EURO 767,38 - CIG Z342A6D488

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, oltre  all’attività di promo-
zione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche Giovanili della città di Genova, la tutela e 
la valorizzazione del patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e delle risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, e gli edifici storici;

Considerato che, nell’ambito dei lavori di riordino e ripristino del bar annesso alla Biblioteca Berio 
in occasione dell’imminente riapertura, occorre procedere ad intervento urgente di pulizia straordi-
naria con:

- sgrassatura di pavimento sotto pedana, pavimenti, pareti, attrezzature da cucina;
- lavaggio e scopatura pavimentazione del locale – zona balcone;
- spolveratura arredi;
- pulizia e sanificazione servizi igienici;

Dato atto che:

-con Determinazione Dirigenziale n. 2019/152.4.0./191 la Direzione Stazione Unica Appaltante – 
Settore Beni e Servizi ha proceduto, tra l’altro,  alla proroga  per 12 mesi sino al 31.7.2020 il servi-
zio di pulizia della Biblioteca Berio affidato con Determinazione Dirigenziale n. 2017/152.2.0./55 
a:  Social Work cooperativa sociale onlus via Enzo Ferrari str. 5, 39100 Bolzano – Bozen (Cod. 
Benef. 55190 - P.I. 02845680210);

-per le prestazioni in oggetto si è proceduto a richiedere specifico preventivo di spesa alla coopera-
tiva, in quanto la pulizia di che trattasi esula dallo specifico contratto attualmente in essere;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per gli interventi necessari la ditta richiede un costo pari a € 629,00 oltre Iva, come da preventivo 
n. 373854 del 28.10.2019;

- la ditta, oltre ad aver superato positivamente i controlli inerenti l’affido con procedura ad evidenza 
pubblica, effettuati da parte della Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova,  risulta iscritta 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e presenta quindi un profilo aderente e con-
forme a quanto richiesto, con rispetto delle condizioni necessarie per operare sullo stesso Mercato;

Preso atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 
130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00  possono essere ac-
quistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme 
elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Dato inoltre atto che le prestazioni inerenti il presente provvedimento sono rese in ambito commer-
ciale;

Atteso che la prestazione sarà liquidata in regime di inversione contabile (c.d. “reverse charge”), 
trasferendo alla ditta il solo ammontare dell’imponibile, pari a € 629,00; 

Visti:

- l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsiona-
li e programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


1) di affidare, per quanto specificato in premessa,  ai  sensi dell’art.  36 n.2 lettera  a) del D.Lgs. 
50/2016, alla ditta:

Social Work cooperativa sociale onlus via Enzo Ferrari str. 5, 39100 Bolzano – Bozen (Cod. Benef. 
55190 - P.I. 02845680210);

le prestazioni meglio descritte in premessa e nel preventivo prot. n.. 373854 del 28.10.2019, inerenti 
un intervento urgente di pulizia straordinaria dei locali del bar annesso alla Biblioteca Berio;

2) di approvare la spesa complessiva di €  767,38 (Imponibile  € 629,00 oltre Iva 22% pari a € 
138,38) CIG Z342A6D488: trattasi di acquisizione in ambito commerciale riferita all’annualità cor-
rente;

3) di impegnare la somma di  € 767,38  al capitolo 22017 “Acquisizione di servizi diversi” c.d.c. 
1500.6.29  (Pdc U  1.3.2.99.999) Bilancio 2019 (IMP.2019.11457);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- la prestazione sarà liquidata in regime di inversione contabile (c.d. “reverse charge”), trasferendo 
alla ditta il solo ammontare dell’imponibile, pari a € 629,00; 

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda le specifiche acquisizio-
ni oggetto del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, o ad altre piattaforme elettroniche, in quanto trattasi di prestazioni infe-
riori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 1 comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-
li.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-113
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DI  INTERVENTO URGENTE DI PULIZIA STRAORDINARIA PRESSO IL 
LOCALE  BAR ANNESSO  ALLA  BIBLIOTECA  BERIO  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI 
SPESA EURO 767,38 - CIG Z342A6D488

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


